股5%以上的股东及其一致行动人股权被动稀释。

（一）本次权益变动相关方基本信息

1、湘电集团有限公司

名称 湘电集团有限公司

法定代表人 周健君

成立时间 1993年 12月 23 日

统一社会信用代码 91430300184686763Y

注册资本 107,000 万元

经营范围

一般项目：机械电气设备制造；通用设备制造（不含特种设备制造）；城市

轨道交通设备制造；金属材料制造；电子（气）物理设备及其他电子设备制

造；基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的制造）；机械电

气设备销售；电气设备销售；特种设备销售；金属制品销售；化工产品销售

（不含许可类化工产品）；安全技术防范系统设计施工服务；货物进出口；

业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）；住房租赁；

非居住房地产租赁。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）许可项目：特种设备制造；房地产开发经营；基础电信业务；发

电业务、输电业务、供（配）电业务；燃气经营；自来水生产与供应。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）

2、湖南兴湘投资控股集团有限公司

名称 湖南兴湘投资控股集团有限公司

法定代表人 贺柳

成立时间 2005年 3月 25日

统一社会信用代码 91430000772273922H

注册资本 3,000,000万元

经营范围

一般项目：以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产管理服务；社会

经济咨询服务；财务咨询（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）

注：公司控股股东湘电集团有限公司与湖南兴湘投资控股集团有限公司为一致行动人。

3、湖南省国企并购重组基金管理有限公司－湖南兴湘并购重组股权投资基金企业

（有限合伙）

名称
湖南省国企并购重组基金管理有限公司－湖南兴湘并购重组股权投资基金

企业（有限合伙）

执行事务合伙人 湖南省国企并购重组基金管理有限公司

成立时间 2017年 11月 23日

3

名称
湖南省国企并购重组基金管理有限公司－湖南兴湘并购重组股权投资基金

企业（有限合伙）

统一社会信用代码 91430100MA4P92KJ46

注册资本 225,000万元

经营范围

从事未上市企业和上市企业非公开发行和交易的普通股（含上市公司定向增

发、大宗交易、协议转让等），可转换为普通股的优先股和可转换债等的投

资活动（不得从事吸收公众存款或变相吸收公众存款、发放贷款等金融服

务）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（二）本次权益变动基本情况

股东名称
变动前持股数量

（股）

变动前持股比例

（%）

变动后持股数量

（股）

变动后持股比例

（%）

湘电集团有限公司 180,990,081 13.66 180,990,081 12.26

湖南兴湘投资控股

集团有限公司
225,929,169 17.05 225,929,169 15.31

湖南省国企并购重

组基金管理有限公

司－湖南兴湘并购

重组股权投资基金

企业（有限合伙）

119,401,448 9.01 119,401,448 8.09

合计 526,320,698 39.72 526,320,698 35.66

二、所涉及后续事项

（一）本次权益变动不触及要约收购，不会导致公司控股股东、实际控制人发生

变化。

（二）本次权益变动不存在违反《证券法》《上市公司收购管理办法》等法律法

规和上海证券交易所业务规则等相关规定及相关承诺的情形。

（三）本次权益变动不涉及信息披露义务人披露权益变动报告书，相关信息披露

义务人将根据其后续持股变动情况及时履行信息披露义务。

特此公告。

湘潭电机股份有限公司董事会

二〇二五年九月二十四日

	1、湘电集团有限公司
	2、湖南兴湘投资控股集团有限公司
	3、湖南省国企并购重组基金管理有限公司－湖南兴湘并购重组股权投资基金企业（有限合伙）